
MUNICIPALIDAD T,E

ü
REQU NOA

. lll.

Esta Alcaldfa decretó hoy lo s¡gu¡ente
VISTOS :

DECRETO ALCALDICIO N" l-i r
APRUEBASE LIQU¡DACIÓN DE CONTRATO DE OBRAS
REQUINOA,

2 7 tNE 20?2

Las facultades que me confiere la Ley N" 18.695 de 1988, Orgánica
Constituc¡onal de Mun¡c¡pal¡dades, Texto Refund¡do coordinado y sistemat¡zado, frjado por el D.F.L.
No I del Minister¡o del lnterior año 2006.

La Ley N' 19.886 sobre Contratos adminisüativos de sum¡nistros y prestaciones
de serv¡cios.

El Decreto Alcaldic¡o N'2136 de fecha '13108/20'18, que aprueba Manual de
Proced¡m¡ento de L¡citaclones, Contratac¡ones y Adquisiciones.

Lo dispuesto en la Ley N" 19.880 sobre procedimientos adm¡nistrativos, Art. 62
aclaración de actos.
CONSIOERANDO:

El Decreto Alcaldicio N' 2570 de fecha 01.12.2020, que autoriza iniciar proceso
de L¡c¡tación Pública en el Portal www. MercadoPúbl¡co.cl, para la contratación de la obra
"Mejoram¡ento de transito var¡os sectores, comuna de Requinoa". Aprueba Bases
Admin¡strat¡vas Generales, Bases Admin¡skat¡vas Especiales, Espec¡f¡cac¡ones Técnicas, Planos y
Formatos. Aprueba com¡s¡ón evaluadora de ofertas: Sr. D¡ego Morales S., lngen¡ero Constructor,
Secpla, Srta. Marfa F¡gueroa G., Arqu¡tecto, Secpla, y el Sr. Guillermo Arias C., Constructor Civ¡l, o
quienes los subroguen.

El Decreto Alcaldicio N' 178 de fecha 19.01.2021, que Autoriza L¡c¡tación Pública
3656-125-LE20. Adjudica la obra denominada "Mejoram¡ento de Trans¡to varios sectores,
comuna de Requinoa", a la Empresa lngen¡eria y Construcción RIO NEGRO LTDA., Rut
76.097.826.4, por un monto de S 30.305.433 lva. lnc., y un plazo de ejecuc¡ón de 120 días corridos.
Designa al Sr. César Reyes Fuentes, lngeniero Constructor, DOM, como lnspector Técnico de
Obras.

El Decreto Alcaldicio N'438 de fecha 16.02.2021, que aprueba suscrito entre la
l. Mun¡c¡palidad de Requinoa y la Empresa lngenieria y Construcción RIO NEGRO LTDA., Rut
75.097.826-4, Representante Legal Don Max¡miliano Montes Cid, Rut 8.387.051-6, correspondienle
a la Licitación lD 3656-125-LE20, denominada "Me¡oram¡ento de Trans¡to varios sectores,
comuna de Requinoa", por un monto de $ 30.305.433 lva. lnc., y un plazo de ejecuc¡ón de 120
dÍas corridos, el cual comenzara a reg¡r desde el dla sigu¡ente a la fecha del acta de entrega del
terreno.

El Decreto Alcald¡cio N"532 de fecha 01.03.202'l, que aprueba Acta de Entrega
de Terreno de fecha 19.02.2021, adjudicada a los Sres. lngen¡er¡a y Conatrucc¡ón RIO NEGRO
LTDA., Rut 76.097.826.4, Representante Legal Don Maxim¡liano Montes C¡d, Rut 8.387.051-6, para
la ejecuc¡ón de la obra denominada "Mejoram¡ento de Transito varios sectores, comuna de
Requ¡noa", con un plazo de ejecución de 120 días corridos.

EI Decreto Alcald¡c¡o N'1228 de ¡echa 17.06.2021, que aprueba aumento de
plazos de ejecución de la obra denominada "Mejoramiento de T¡ansito varios sectores, comuna
de Requ¡noa", adjud¡cada a los Sres. lngen¡ería y Construcciones R¡o Negro LTDA., Rut
76.097.826.{, Representante Legal el Sr. Maxim¡liano Montes Cid, Rut 8.387.051-6, a contar del dia
23 de Jun¡o de 2021 hasta el dia 22 de Julio de 2021. El motivo de la solicitud, corresponde a la
tardanza en la obtenc¡ón de materiales especlficos estipulados por Espec¡f¡caciones Técn¡cas del
proyecto, esto debido al stock de materiales a consecuenc¡a del estado de catástrofe que vive
actualmente el pals, Decreto N'104 de fecha 18 de Mazo de 2020 y Decreto N'72 de fecha 1 1 de
Marzo de 2021 .

El Decreto Alcaldic¡o N'1268 de fecha 22.06.2021, que aprueba cancelación del
primer estado de pago de la obra "Mejoram¡ento de Trans¡to varios sectores, comuna de
Requ¡noa", a los Sres. lngeniería y Construcciones Rio Negro LTDA., Rut 76.097.8264,
representante legal el Sr. Max¡m¡l¡ano Montes Cid, Rut 8.387.0516, por un monto de $ 16.194.413.-
IVA incluido, a los cuales se le aplica una retenc¡ón del 9,36% equ¡valente a la suma de $ 1.515.272.-
, resultando un valor a cancelar de $ 14.679.141.- IVA ¡nclu¡do.

El Decreto Alcaldicio N'1532 de fecha 30.O7.2021, que aprueba cancelación del
estado de pago N'2 de la obra denominada "Mejoram¡ento de Transito varios sectorea, comuna
de Requinoa", a ¡os Sres. lngen¡ería y Construcc¡ones Rio Negro LTDA., Rut 76.097.8264,
representante legal el Sr. Maximil¡ano Montes Cid, Rut 8.387.051-6, por un monto de g

13.962.270.- IVA ¡ncluido. No se aplica retención del 10% por alcanzar el 5% del contrato en el
estado de pago N'1, según lo establecido en las Bases Administrativas Especiales. El presente
estado de pago corresponde a un avance total del 99,51% de las obras. Aprueba nombramiento de
comis¡ón de Recepc¡ón Prov¡sor¡a de Obras del proyecto denominado ,,Mejoram¡ento de Transito
varios sectores, comuna de Requinoa", la cual estará conformada por las sigu¡entes personas:
Mariela Bermúdez Quezada, Director de Obras Mun¡ctpales, Lu¡s Aguilera Rlos, Profesional DOM,
Diego Morales Soto, Profes¡onal SECPLA.

El Decreto Alcald¡c¡o N'1666 de fecha 13.08.2021, que aprueba Acta de
Recepción Provisoria de Obras de fecha 03 de Agosto de 2021, del proyecto denom¡nado



MUNICIPALIDAD DE

REouÍNoA ffiitl

'Túejoram¡ento de Trans¡to var¡os sectores, comuna de Requinoa", adjudicado a los Sres.
lngeniería y Construcc¡ones R¡o Negro LTDA., Rut 76.097.8264, representante legal el Sr.
Maximiliano Montes Cid, Rut 8.387.051-6.

El Decreto Alcaldicio N'1704 de fecha 18.08.2021, que aprueba cancelación del
estado de pago N"3 de la obra denom¡nada "Mejoramiento de Trans¡to var¡os sectores, comuna
de Requinoa", a los Sres. lngeniería y Construcc¡ones Rio Negro LTDA., Rut 76.097.a264,
representante legal el Sr. Maximiliano Montes C¡d, Rut 8.387.05'l-6, por un monto de $ 148.750.-
IVA incluido. No se aplica retención del 10% por alcanzar el syo del contrato en el estado de pago
N"1, según lo establec¡do en las Bases Administrativas Especiales. El presente estado de pago
corresponde a un avance total del 100% de las obras.

El Decreto Alcald¡c¡o N'1917 de fecha 07.09.2021, que aprueba cance¡ación de
la retención de un 5% del contrato, equ¡valente a un monto de $1.515.272.- lvA lnc., a los Sres.
lngeniería y Construcciones Rio Negro LTDA., Rut 76.097.8264, representante legal el Sr.
Maximiliano Montes c¡d, Rut 8.387.051-6, según lo establecido en el punto número 22 de las Bases
Adm¡nistrativas Especiales. Esto en alenc¡ón de la obra denom¡nada "Mejoramíento de Transito
var¡os sectoresr comuna de Requinoa". El proyecto se encuentra terminado y con Acta de
Recepc¡ón Prov¡soria de fecha 03.08.202'l .

El Decreto Alcaldicio N'3042 de fecha 21.12.2021, que aprueba nombram¡ento
de comis¡ón de Recepc¡ón Deflnitiva de Obras del proyecto denom¡nado "Mejoramiento de Transito
vafios sectores, comuna de Requinoa", la cual estará conformada por las s¡gu¡entes personas:
Luis Aguilera Rfos, Director de Obras Mun¡c¡pales(s), Constanza Valdivia Muñoz, Profesional DOM,
D¡ego Morales Soto, Profesional SECPLA.

El Decreto Alcaldicio N'159 de techa 20.01.2022, que aprueba ModificaciÓn de
Com¡sión de Recepción Defin¡tiva de Obras del proyecto denominado "Me¡oram¡ento de Transito
varios aectores, comuna de Requ¡noa", ejecutado por los Sres. lngeniería y Construcc¡ones Rio
Negro LTDA., Rut 76.097.826-4, representante legal el Sr. Max¡mil¡ano Montes C¡d, Rut
8.387.051-6, la cual estará conformada por las siguientes personas: Mariela Bermúdez Quezada,
Director de Obras Mun¡c¡pales, en reemplazo del Sr. Lu¡s Aguilera Rfos, P¡lar Gutiérrez Caro,
Profesional DOM, en reemplazo de la Srta. Constanza Vald¡via Muñoz y Diego Morales Soto,
Profes¡onal SECPLA. Aprueba Acta de Recepción Defin¡tiva de Obras de fecha 10.01.2022,
correspondiente al proyecto denominado "Mejoram¡ento de Transito varios sectores, comuna de
Requinoa", ejecutado por los Sres. lngeniería y Construcciones Rio Negro LTDA., Rut
76.097 .8264, representante legal el Sr. Max¡miliano Montes Cid, Rut 8.387.051-6.

El Memo N054 con fecha 24.01.2022, Remite liquidac¡ón delcontrato del proyecto
denominado '?tlejoramiento de Transito varios sectores, comuna de Requinoa,,.

El Decreto Alcald¡cio N' 3048 de fecha 22.12.2021, que aprueba presupuesto
Mun¡cipal año 2022.
DECRETO :

APRUEBASE Liqu¡dac¡ón de contrato entre la l. Municipalidad de Requ¡noa y los
sres. lngeníería y construcc¡ones Río Negro LToA., Rut 76.097.8264, representante legal el sr.
Maxim¡l¡ano Montes Cid, Rut 8.387.0Si-6, correspondiente al proyecto denóminado
"Mejoramiento de Trans¡to var¡os sectores, comuna de Requinoa", según lo estipulado en el
punto N"29 de las Bases Administrat¡vas Especiales del proyecto.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARC E

M. ANGELICA VIL ARABE LO
SECRETARIO NICIPAL.

prsrRrBUctóN:
Secretaria Mun¡cipal (1)
Secpla (1)
Mercado Publico (1)
D¡r. Obras Munic¡pales (1)

E
-¿

cAt

ONTECINOS
ALC DE.

0

iIPÁJ

2.


